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wartości podstawowych prędzej czy później degeneruje się, a nawet -  jak zauważa 
Autor, powołując się na nauczanie społeczne Jana Pawła II -  przeradza się w jawny 
lub ukryty totalitaryzm. Niewątpliwą rolę w tworzeniu dojrzałej demokracji ma skład 
personalny rządu. W piątym rozdziale: „Strategia i formy przekazywania władzy 
w społeczeństwie demokratycznym” Autor przypomina ordynacje wyborczą opartą 
na „pięcioprzymiotnikowych” wyborach: bezpośrednie, powszechne, równe, tajne 
i proporcjonalne. Poprzez uszanowanie prawa wyborczego, tak w wymiarze czyn
nym -  możliwość głosowania, jak i w wymiarze biernym — możliwość kandydowania 
-  istnieje możliwość wyłonienia optymalnego składu rządu, który -  zdaniem wybor
ców -  potrafi w odpowiedzialny i kompetentny sposób zadbać o wspólne dobro spo
łeczności politycznej. Nie bez znaczenia dla pomyślności wyborów demokratycz
nych pozostaje postawa samych wyborców, wyrażająca się w zdobyciu elementarnej 
wiedzy o kandydatach i zastosowaniu jej w czynnych wyborach, jak również stra
tegia prezentacji kandydatów i marketing polityczny. O możliwościach zastosowania 
optymalnych rozwiązań ordynacji wyborczej w realiach polskich, a także o trud
nościach młodej sceny politycznej polskiej demokracji zapoznać się może Czytelnik 
w kolejnych rozdziałach niniejszego opracowania: „Wybory a społeczeństwo” oraz 
„Polska scena polityczna” Ostatni rozdział: „Zagadnienia programowe” podejmuje 
zadania i rolę partii, odwołującej się w swym programie do wartości chrześcijań
skich. Autor podkreśla, że zgodnie z jej programem zasady chrześcijańskie powinny 
przeniknąć całe życie państwowe, przyczyniając się do wzmacniania zasad etyczno- 
społecznych: dobra wspólnego, pomocniczości i solidarności, sugerowanych w spo
łecznym nauczaniu Kościoła.

Książkę Marka Czekańskiego Chrześcijanin wobec wyborów politycznych, z ra
cji wnikliwego opracowania szeregu tematów związanych z demokratyczną formą 
życia społecznego, można traktować jako przewodnik dla tych obywateli, którzy in
spiracjami płynącymi z wiary i Ewangelii chcieliby ubogacić wspólne dobro społecz
ności politycznej, w której żyją. Liczne odniesienia do encyklik społecznych oraz 
bogata bibliografia tematyczna sprawiają, że lektura tej książki może przyczynić się 
do ukształtowania dojrzałej postawy obywatelskiej, inspirowanej przesłaniem spo
łecznej nauki Kościoła.

Ks. Ireneusz Stolarczyk
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Johann Baptist M e tz , Teologia polityczna, Kraków: Wydawnictwo WAM 2000, 
ss. 344.

Przemiany współczesnego świata, wyznaczone przez wzrastające możliwości 
techniki, komunikację informacji i wspólnotowe działanie wielkich społeczności ludz
kich, stawiają współczesnemu człowiekowi wiele pytań. Są to pytania dotyczące sen
su i trafności przemian, których autorem jest sam człowiek. Już pobieżna obserwacja 
życia pozwala zauważyć, że przemiany te dokonują się w wielu dziedzinach ludzkiej 
aktywności. W ogólnych przemianach charakterystycznych dla współczesnego świata 
zauważa się również te, które dotyczą życia społecznego. Przemiany społeczne nie
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są jednorodne. Bowiem obok wielkich kampanii na rzecz pokoju -  ma miejsce nie
kończący się wyścig zbrojeń; obok troski o ludzkie życie — aborcja i eutanazja; obok 
dzieł miłosierdzia — pogoń za niesprawiedliwym zyskiem; obok kultury miłości -  
kultura śmierci. Życie społeczne przeżywa często swoistą schizofrenię, gdy z jednej 
strony zabiega o poszanowanie godności ludzkiej, z drugiej zaś -  odchodzi od po
wszechnie uznanych i respektowanych praw człowieka. Coraz częściej podkreśla się, 
że tworzenie życia społecznego nie może być pozostawione ślepemu czy wyrafino
wanemu losowi, ale powinno być efektem rozumnego i odpowiedzialnego działania 
ludzkiego.

Złożone problemy współczesności stały się również przedmiotem refleksji spo
łecznego nauczania Kościoła. Proponowane przez Kościół rozwiązania zrodziły się 
w wyniku konfrontacji orędzia ewangelicznego z problemami nękającymi życie 
społeczne. Przebija z nich troska o człowieka, który powołanie do zjednoczenia z Bo
giem realizuje w codziennej rzeczywistości. Nie jest obojętne dla osiągnięcia Naj
wyższego Dobra to, w jaki sposób człowiek organizuje życie społeczne, polityczne, 
kulturowe czy gospodarcze.

Przejawem troski o odpowiedzialne kształtowanie życia społeczności politycz
nych jest książka Johanna Baptisty Metz’a Teologia polityczna. Autor -  emerytowa
ny profesor Wydziału Teologii Katolickiej w Uniwersytecie w Munster -  podejmuje 
swoistą konfrontację orędzia ewangelicznego z trudnymi problemami współczes
ności. Spojrzenie teologa na „bolączki” współczesnego świata określa jako „teologię 
z twarzą zwróconą ku światu” Słowo Boga głoszone „w tych czasach” przynosi, 
zdaniem Profesora z Münster, niezwykle bogaty owoc. Stawia trudne pytania, by 
dojść do najwłaściwszych wniosków. Powstała w ten sposób teologia polityczna nie 
jest więc ani teorią państwa, prawa czy społeczeństwa, ale raczej odważnym prze
pojeniem trudnej rzeczywistości orędziem samego Boga i wyciągnięciem z tego 
wniosków na przyszłość.

Zbiór artykułów i wygłoszonych referatów, które tworzą książkę Teologia poli
tyczna, cechuje staranna refleksja, oscylująca wokół zagadnień związanych z kon
frontacją orędzia ewangelicznego z problemami nękającymi życie społeczne. Autor 
nie definiuje jednak terminu „teologia polityczna” Wręcz zadaje sobie pytanie: „Wie- 
lekroć w ciągu ostatnich trzydziestu lat, a właściwie już podczas moich wcześ
niejszych wykładów mówiłem o „teologii politycznej” i przez cały czas zadawałem 
sobie pytanie: czym właściwie jest teologia polityczna?” (s. 10). Szukając odpowie
dzi na to pytanie należy posłużyć się opisowym wyjaśnieniem tego terminu, poda
nym w innym miejscu przez samego Autora: „Teologię polityczną pojmuję miano
wicie w sposób krytyczno-kolektywny, wobec panującej obecnie w teologii skrajnej 
tendencji ku piywatyzacji. Jednocześnie staram się ją  interpretować pozytywistycznie, 
jako próbę sformułowania przesłania eschatologicznego, stosownie do warunków, 
w jakich funkcjonuje nasze współczesne społeczeństwo” (s. 14). Stwierdzenie to na- 
daje całej książce swoisty klimat. Dzięki takiemu rozumieniu teologii politycznej 
Autor stara się wciąż na nowo postrzegać trudne problemy rzeczywistości, o których 
wspomina w rozdziale dziewiątym: „Wiara w historii i w społeczeństwie -  dzisiaj” 
Do nich zalicza wszelkie konsekwencje wielowiekowego sporu określanego mianem 
„rozum i wiara”, sytuację wielowątkowej dyskusji wokół zagadnienia „teologii po 
Auschwitz” oraz społeczne i polityczne rozdarcie w świecie zdominowanym przez
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tzw. konflikt Północ-Południe, który nie został rozwiązany -  jak zauważa Autor -  po 
zakończeniu tzw. konfliktu Wschód-Zachód.

Książkę Johanna Baptisty Metz’a Teologia polityczna ubogaca wiele pytań. 
W ten sposób Autor dynamizuje tekst i odnosi go do rzeczywistości dotyczącej co
dzienności życia potencjalnego Czytelnika. Przypuszczalnie jest to skutek usilnych 
dążeń Profesora z Münster, by we współczesnym świecie zminimalizować trudne do 
wytłumaczenia sytuacje, w których akceptuje się rozwiązania społeczne, pozostające 
w sprzeczności z przesłankami orędzia ewangelicznego. Warto w tym miejscu przy
wołać jedno z takich zapytań: „Nowa teologia polityczna zwraca się naturalnie z jej 
kryterium także ku ‘świeckim’ wzorcom i teoriom życia społecznego i kulturowego. 
Pyta ona np. krytycznie, czy posttradycjonalne społeczeństwa dyskursu, które uwol
niły się od ‘a priori’ (kulturowej) pamięci o cierpieniu, rzeczywiście wychodzą po
nad anonimowe panowanie rynku, wymiany, konkurencji, a więc czy potrafią one 
jeszcze przedkładać wizje odpowiedzialności człowieka za innych nad stosunek wy
miany i konkurencji” (s. 329).

Ks. Ireneusz Stolarczyk
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Vittorio P o s s e n t i ,  Katolicka nauka społeczna wobec dziedzictwa Oświecenia, Kra
ków: Wydawnictwo WAM 2000, ss. 409.

Niniejsza książka jest już dwunastą publikacją z serii Wokół Współczesności. 
Warto przypomnieć, że seria ta wydawana jest we współpracy z Katolickim Biurem 
Informacji i Inicjatyw Europejskich, ze Stowarzyszeniem Chrześcijańskich Dzieł 
Wychowania oraz z Centrum Nauk Społecznych Wydziału Filozoficznego Wyższej 
Szkoły Filozoficzno-Pedagogicznej „Ignatianum” w Krakowie. Najnowsza książka 
tej serii wyszła spod pióra prof. Vittorio Possenti -  wykładowcy historii filozofii 
moralnej na Uniwersytecie w Wenecji. Dorobek naukowy Autora omawianej pozycji 
to kilkanaście książek, w których Profesor z Wenecji przedstawił analizą współczes
nych problemów w duchu etyki chrześcijańskiej. Echa tych rozpraw znajdują swój 
wyraz również w niniejszej książce. Katolicka nauka społeczna wobec dziedzictwa 
Oświecenia czyni z etyki podstawę tworzenia życia społeczno-politycznego. Ma to 
swoje uzasadnienie szczególnie w sytuacji, w której okazało się, że „próżni społecz
nej”, powstałej po upadku komunizmu, nie można zabudować liberalnymi ideami 
oświeceniowymi, ale właśnie etyką opartą na prawie naturalnym i Ewangelii.

Zasadnicze problemy współczesnej rzeczywistości społecznej, politycznej, eko
nomicznej i kulturowej prezentuje Vittorio Possenti w następujących rozdziałach: 
„Nauka społeczna Kościoła jako moralność społeczna”, „Natura nauki społecznej 
Kościoła”, „Nauka społeczna Kościoła a współczesna filozofia społeczna”, „Koś
ciół, ekonomia, sprawiedliwość społeczna”, „Antropologiczne założenia systemów 
gospodarczych”, „Refleksje nad „neooświeceniową” etyką publiczną”, „Prawa czło
wieka w tradycji europejskiej”, „Chrześcijaństwo i demokracja”, „Nowy świat chrześ
cijański: humanizm integralny w okresie postmodernizmu”, „Co po Oświeceniu: 
spojrzenie w przyszłość” Dobór rozdziałów pozwala podzielić książkę na dwie 
odrębne części: rozważania poświęcone naturze katolickiej nauki społecznej oraz


